
Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DETERMINAZIONE del 6.2.2019    
Oggetto:  Affidamento  del  “Servizio  di  pulizia  ed  igiene  ambientale  per  i  locali  della  Sede 
dell’ICCD periodo 4 marzo 2019 – 3 marzo 2020”. 

L’anno duemiladiciannove il giorno 6 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio

IL DIRETTORE

PREMESSO che, è necessario il rinnovo del “Servizio di pulizia ed igiene ambientale per i locali 
della Sede dell’ICCD periodo 4 marzo 2019 – 3 marzo 2020”;
RAVVISATA,  la  necessità  di  procedere  alla  realizzazione  del  “Servizio  di  pulizia  ed  igiene 
ambientale per i locali della Sede dell’ICCD periodo 4 marzo 2019 – 3 marzo 2020”;
VISTA la delibera n. 5/2018 del 31.10.2018, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il  
bilancio di previsione 2019 e la relativa programmazione delle attività; 
CONSIDERATO  che, sulla base di tale programmazione, risulta vincolata per l’anno 2018 la 
somma di  Euro 98.000,00 per  “Acquisto di servizi - Pulizie e disinfestazioni – Pulizie anno 
2019” sul Capitolo 1.003.02.13.002;  

VISTO  il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  MiBACT  del  4  dicembre  2002  recante  il 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 
2, comma 1; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina dei contratti pubblici di 
appalto e concessione di lavori, servizi e forniture;
CONSIDERATO che al momento non risultano essere attive convenzioni stipulate dalla centrale 
di committenza Consip;
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera b), 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

EFFETTUATA un’indagine  di  mercato  attraverso  il  portale  www.acquistiinretepa.it,  portale 
Consip  realizzato  dal  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  attraverso  la  quale  è  stato 
possibile individuare 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

VISTI  gli  incarichi  di  Direttore  dell’Esecuzione  e  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
conferiti rispettivamente all’Arch. Floriana Sattalini e alla Sig.ra Alberta Bassetta, con nota prot. 
n. 170 del 6.2.2019;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE l’affidamento del  “Servizio di  pulizia ed igiene ambientale per i  locali  della 
Sede dell’ICCD periodo 4 marzo 2019 – 3 marzo 2020” per un importo di Euro 92.123,99 IVA 
inclusa;

DI APPROVARE il capitolato tecnico prestazionale allegato al presente atto;

http://www.acquistiinretepa.it/


Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 del Codice e 
dell’art.  332,  334  e  335  del  Regolamento  all’affidamento  mediante  procedura  negoziata, 
attraverso il ricorso al mercato elettronico fornito dal portale www.acquistinretepa.it, consultando 
n. 5 società di servizi di adeguata specializzazione;
DI APPROVARE la lettera d’invito allegata al presente atto;
DI DARE MANDATO  agli  uffici  amministrativi  affinché provvedano agli  adempimenti  di  loro 
competenza;
DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata sul capitolo 1.003.02.13.002 “Servizio di pulizia ed igiene ambientale per i locali della 
Sede dell’ICCD periodo 4 marzo 2019 – 3 marzo 2020” del bilancio di previsione 2019;

IL DIRETTORE DELL’ICCD
(Arch. Carlo Birrozzi)

http://www.acquistinretepa.it/

	Ministero per i beni e le attività culturali
	ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

